ATTO DI PROROGA PER IL BIENNIO 2021-2023 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DISTRETTUALE PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI ALLIEVI CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA DELL'UNIONE N. 01 del 09/01/2020

l'UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI, rappresentata dal Presidente Fabio Franceschini;

il COMUNE DI MONTESE rappresentato dal Sindaco, Matteo Deluca;

il DISTRETTO SANITARIO DI VIGNOLA AZIENDA SANITARIA LOCALE di MODENA rappresentato dalla Direttrice f.f., Federica Casoni;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELNUOVO RANGONE rappresentato dalla Dirigente Scolastica, Giovanna Moscato;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELVETRO rappresentato dalla Dirigente Scolastica, Vincenzina Schiavone;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI GUIGLIA E MARANO SUL PANARO rappresentato dal Dirigente Scolastico reggente, Gianni Ravaldi;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAVIGNANO SUL PANARO rappresentato dalla Dirigente Scolastica, Flavia Capodicasa;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SPILAMBERTO rappresentato dalla Dirigente Scolastica, Silvia Rossi;

la DIREZIONE DIDATTICA DI VIGNOLA rappresentata dal Dirigente Scolastico, Salvatore Vento;

la SCUOLA SECONDARIA Di 1º GRADO DI VIGNOLA rappresentata dalla Dirigente Scolastica, Brunella Maria Maugeri;

l'ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOCCA rappresentato dal Dirigente Scolastico, Luigi Vaccari;

la SCUOLA SECONDARIA Di 2º GRADO "PRIMO LEVI" DI VIGNOLA rappresentata dalla Dirigente Scolastica, Stefania Giovanetti;

la SCUOLA SECONDARIA Di 2º GRADO "AGOSTINO PARADISI" DI VIGNOLA rappresentata dalla Dirigente Scolastica, Claudia Polo;

la SCUOLA SECONDARIA Di 2º GRADO "LAZZARO SPALLANZANI" rappresentata dalla Dirigente Scolastica, Maura Zini;

premesso che

- con Delibera di Giunta n. 52 del 7/06/2012 si approvava l' "Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica dei allievi in situazione di handicap nelle scuole di ogni ordine e grado" e con Delibera di Giunta n. 19 del 7/03/2013 si approvava l' "Accordo distrettuale di programma sull'integrazione scolastica degli alunni in situazione di disabilità Distretto sanitario di Vignola";
- con Delibera di Giunta n. 89 del 31/08/2017 si approvava la "Proroga dell'accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi in situazione di handicap nelle scuole di ogni ordine e grado" e dell' "Accordo distrettuale di programma sull'integrazione scolastica degli alunni in situazione di disabilità Distretto sanitario di Vignola";
- con Delibera di Giunta n. 118 del 24/10/2019 si approvava la "Proroga per il biennio 2019-21 dell'Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado 2012-2017";
- con Delibera di Giunta n. 01 del 09/01/2020 si approvava l' "Accordo di programma distrettuale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado";
- che lo scorso 15 ottobre 2021 sono scaduti entrambi gli Accordi, provinciale e distrettuale;
- che la Provincia di Modena ha inviato ai Sindaci dei Comuni/Presidenti delle Unioni, al Dirigente dell'Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio VIII e al Direttore Generale dell'Azienda Unità Sanitaria Locale un "Atto di proroga per il biennio 2021/2023 dell'Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado" da sottoscriversi nell'attesa dell'emanazione dei Decreti attuativi del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66;
- che, per il medesimo motivo, è opportuno procedere con analogo Atto di proroga per il biennio 2021/2023 dell'Accordo di programma distrettuale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado;

Convenuta

la necessità di mantenere ancora attivo, in analogia con l'Accordo di Programma provinciale, l'ultimo Accordo di Programma Distrettuale vigente in quanto strumento utile per definire modalità e competenze in materia di inclusione scolastica, in attesa della completa emanazione ed operatività di tutti i decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 66/2017 e successivo D.Lgs. n. 96/2019, fatto salvo il suo necessario aggiornamento in caso di appeovazione di provvedimenti che dovessero modificare anche parzialmente gli elementi fondamentali dell'Accordo stesso.

Tutto ciò premesso e considerato le parti convengono:

di prorogare ulteriormente per il biennio 2021-2023 la validità dell'Accordo di Programma distrettuale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado, nella sua forma attualmente vigente, così come approvato con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 01 del 09/01/2020.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente,

Il Presidente dell'Unione Terre di Castelli *Fabio Franceschini* Il Sindaco di Montese

Matteo Deluca

La Direttrice dell'Azienda Unità sanitaria Locale del Distretto di Vignola Federica Casoni

La Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo di Castelnuovo Rangone *Giovanna Moscato*

La Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo di Castelvetro Vincenzina Schiavone

Il Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo di Guiglia e Marano s. P. *Gianni Ravaldi*

La Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo di Savignano s. P.

Flavia Capodicasa

La Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo di Spilamberto Silvia Rossi

Il Dirigente scolastico della Direzione Didattica di Vignola

Salvatore Vento

La Dirigente scolastica della Scuola secondaria di 1º grado di Vignola *Brunella Maria Maugeri*

Il Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo di Zocca

Luigi Vaccari

La Dirigente scolastica della Scuola secondaria di 2º Grado "P. Levi" di Vignola Stefania Giovannetti

La Dirigente scolastica della Scuola secondaria di 2º Grado "A. Paradisi" di Vignola *Claudia Polo*

La Dirigente scolastica della Scuola secondaria di 2º Grado "L. Spallanzani" Maura Zini